
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n.__153_______del____17/07/2023_________

OGGETTO:   PNRR  -MISURA  2  -  COMPONENTE  4  -  INVESTIMENTO  3.1  -  "TUTELA  E 

VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED EXTRAURBANO"- Annualità 2023 -2024. 

ATTO DI INDIRIZZO.

IL SINDACO METROPOLITANO

                                                 
l’anno duemilaventitre il giorno diciassette  del mese di luglio,  alle ore_18,30______, nella sede di 

Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile con l’assistenza del Segretario 

Generale Rossana Carrubba:

Vista l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

-  per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

-  per  la  regolarità  contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dal  Dirigente  della  II 
Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale  

della VII DIREZIONE - Pianificazione

Servizio “Pianificazione strategica e fondi extrabilancio”

Ufficio “Attuazione del PNRR ed individuazione fondi extra bilancio”

OGGETTO:  PNRR  -MISURA  2  -  COMPONENTE  4  -  INVESTIMENTO  3.1  -  "TUTELA  E 

VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED EXTRAURBANO"- Annualità 2023 -2024.

ATTO DI INDIRIZZO.

PREMESSO che:
-  il  Ministero  per  la  Transizione  Ecologica  (MITE),  in  data  30/03/2022,  ha  pubblicato  l’”Avviso 

pubblico per la presentazione di interventi di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana nelle 

Città metropolitane da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 2, Componente 4, Investimento 

3.1 "Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano";

-È stato considerato ammesso a finanziamento ma non finanziato per superamento della quota di 

finanziamento triennale assegnata alla Città metropolitana di Messina il progetto:

ME09 Militello Rosmarino € 1.536.213,75 (60 ha) 60.000 piante

mentre è stato escluso il progetto:

ME10 Villafranca Tirrena €    729.637,82 (30,381 ha) 30.381 piante

-  con  successiva  nota  del  MITE  116568  del  26/09/2022  il  progetto  ME10  Villafranca  Tirrena 

presentato  dalla  Città  metropolitana  è  stato  considerato  ammesso  a  finanziamento  ma  non 

finanziato  per  superamento  della  quota  di  finanziamento  triennale  assegnata  alla  Città 

metropolitana di Messina, secondo l’ordine di priorità stabilito dalla stessa.

- con prot. in entrata n. 0006795/23 del 27/02/2023, la Città metropolitana di Messina ha ricevuto  

l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento di forestazione urbana, periurbana 

ed   extraurbana  nelle  città  metropolitane  da  finanziare  nell’  ambito  del  PNRR  misura  2- 

componente  4-  investimento  3.1  “Tutela  e  valorizzazione  del  verde  urbano  ed  extraurbano”  - 

annualità 2023/2024.  In tale avviso la Città metropolitana di Messina ha avuto assegnate risorse 

pari ad € 2.688.076,45 corrispondenti alla piantumazione di 62.514 piante su 62,52 ha;



Per quanto premesso

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

1) Di demandare al Dirigente della VII Direzione di attivare le procedure di competenza per 

l’adesione all’avviso PNRR -MISURA 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 3.1 - "TUTELA E 

VALORIZZAZIONE  DEL  VERDE  URBANO  ED  EXTRAURBANO"-  Annualità  2023  -  2024 

predisponendo  la  documentazione  richiesta  dal  suddetto  avviso  relativamente  agli 

interventi  ammessi  a  finanziamento  ma  non  finanziati  nell’annualità  2022  secondo  il 

seguente ordine di priorità:

- ME09 Militello Rosmarino

- ME10 Villafranca Tirrena

2) Verificare la possibilità di proporre la rimodulazione degli interventi ai Soggetti Attuatori 

Esterni,  in  conformità  con  i  requisiti  di  ammissibilità  del  predetto  avviso,  fino  alla 

concorrenza dell’importo assegnato per l’annualità 2023-2024;

3) Aderire all’avviso citato entro i  termini  di  scadenza fissati dal  Ministero dell’Ambiente e 

della Sicurezza Energetica.

 Il Dirigente 

F.to Arch. Roberto Siracusano



OGGETTO:  PNRR  -MISURA  2  -  COMPONENTE  4  -  INVESTIMENTO  3.1  -  "TUTELA  E 
VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED EXTRAURBANO"- Annualità 2023 -2024.
ATTO DI INDIRIZZO.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                                        Il Segretario Generale

……………………………………                                          ............………………….......…
F.to   Dott. Federico BASILE      F.to  Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutiva

Messina,  _17/07/2023_______
                    Il Segretario Generale

F.to Rossana Carrubba      
                                                     

_______________________

X


